Conspicimus terram tellure liquore liquorem,
Aëre natum aëream, ignem cernimus igne²⁷⁾.

Anaxagoras, docens, acutorum morborum causam esse bilem pulmonibus, venis, pleuraeque suffusam, persuasissimum sibi habuit, morbos consensuales haud negari posse, quid? quod explicari²⁸⁾.

24) Aristot. histor. animal. lib. VII. c. 1. p. 995.

25) Boerhaav. praelect. academ. de morb. nervorum, ed. van Eemst 1762. p. 422 et 429.

26) Galen. de dogmat. Hippocrat. et Plat. lib. VII. c. 5.
*γαῖη μὲν γῆς γαῖαν ἐπωπάμεν, ὑδατι δ' ὕδατος,
αἰθέρι δ' αἰθέρα δία πτερός πυρὶ πῦρ ἀληθήλου.*

27) Galen. op. ed. Basil. pars I. p. 974.

28) Aristot. de partib. animal. lib. IV. c. 2. p. 1172.

Periodus secunda.

Inde ab aetate Hippocratis usque ad Abram tempora,

§. 7.

Felicissimae memoriae tertio ante aeram Christianam seculo vixit medicus **Cous**, princeps omnium medicorum, quem haud immerito *μεγαλε Ἱπποκράτης* nomine honorabant. Hippocrates II. Heraclidis et Phaenaretae filius, ille divus heros inter aequales, luxque decusque doctrinae et artis, tanto acuminis ingenii fuit, ut, quidquid ad vitam hominum concretam et empiricam ipsiusque cunctarum mutationum et temperaturarum vices spectat, penitus animo teneret. Idem igitur et classem consensualium in organismo humano actionum bene norit, necesse est. Hae, quas posteris edidit tanquam phaenomena consignatas, monumento sunt solertissimi, quo vizuit, ingenii. Nunc experiamur pro viribus commemorare locos ex **Coi** operibus eos, in quibus simpliciter phaenomenon consensuale, antagonisticum et vicarium enarravit nec non ad usum rei explicavit.

Ac primum quidem haud ignarus illius, qui locum habet inter mammas muliebres et uterus,

consensus, regulam huc spectantem eamque therapeumaticam praescribit, ut ope cucurbitarum nimia feminarum menstrua cohibeantur²⁹). Et ex pluribus, quos scripsit, aphorismis, manifestum est, perbene eum horum maximi momenti organorum et quidem muliebribus propriorum nexus novisse³⁰), pariter atque consensum uteri cum stomacho. Idem observavit saepius, quas vocant *metrorrhagias*, migrationes organorum alterius ex altero³¹), nec non phaenomena, a consensu abdominis cum aliis corporis partibus repetenda³²). Arcte inter se copulata esse sensuum organa cum toto reliquo organismo, idem acute vidit et perspexit³³). Qua autem ratione fieri, ut quaevis pars corporis animalis illis in systemate muscularum nervorumque motibus ac perturbationibus, quas Convulsiones appellamus, causam praebere possit commovendis; itidem recte hoc sciuisse medicum Coum, ex ejus ingeniosissima de ipsarum

29) Aphorism. lib. V. 50. 52. 53. 57. 58. 59.

30) Aphorism. V. 32. 33. 42. 58. 61. — de morb. mulier. I. p. 592. — Coac. 522.

31) Praedict. I. 166. 167. 168. 169. 165. 164. 159. — Aphorism. IV. 74. — Coacae 173. 183. 185. 189. 209. 236. 563. 622. 626. Aphorism. VI. 37. VII. 11. 12.

32) Aphorism. VI. 11. 15. 16. 17. 21. VII. 47. 50. — De diaet. II. — Coac. 102. 347. 816.

33) Aphorism. VI. 13. 17. 52. — Coacae 240. 409. 645.

convulsionum primariis causis expositione satis videmus ³⁴). Sic etiam regulae therapeuticae, circa venaesectionem datae, ad universalem organorum colligationem spectant ³⁵).

Quantumvis a vero aberrabant Pythagorae placita, quae supersunt, angiologica, adeo, ut, cum nondum anatomice dissecavisse corpus humanum, satis superque demonstrent ³⁶): tamen, quod aperiatur aegrotis ex dysuria, vena interna ³⁷), aegrotis contra ex pleurite vena cubitalis ³⁸), voluit atque commendavit, exinde sequitur, ut istam partium corporis ope vasorum effectam cohaesionem et necessitudinem haud levi momento aestimaverit. Ac ipsi consuetudini, in doctrina de consensu gravissima auctoritate praevalenti, jura sua suasque partes largitus est, dicens, esse consuetudinem, quae functiones iam per se difficiles faciliores reddet ³⁹).

Ad exemplum Hippocratis, qui consensualia phaenomena p[re] oculis habuit, pari quo-

34) Coac. 101. 167. 171. 174. 336. 565. 566. — Aphorism. V. 2. 3. 4. 20. VII. 10.

35) Aphorism. VI. 31. 36. VII. 46. 48. V. 31. 68. — Coac. 294. 346. — Epid. VI. 26. — De victu acut. XII. 2. — De affect. II. 10.

36) De natur. ossium p. 275.

37) Aphorism. VI. 36.

38) De vict. acut. XII. 5. 8.

39) Aphorism. II. 49. 50.

que ingenii acumine spectavit Noster antagonis-
mum, quatenus certe ex singulis systematibus
communis indolis hominum cognoscatur. Enim-
vero ubi pertinaci et nocivo vomitu debilitatus
fuerit aliquis aegrotus, in hoc alvi dejectionem
commovere studuit, et vicissim ⁴⁰⁾). Si quis
crebro in sudores iverit, abundantiam humo-
rum indicantes, tum artificiosae evacuationes
per stomachum et enteron ut adplicantur praes-
scripsit ⁴¹⁾). Quam sibi animo formabat de ve-
næ decussatione ideam, etiamtum a vero dis-
crepantem, in ea therapeuticas suas regulas at-
que physiologica sua dogmata inaedificavit.
Huc referendum e. g. quod de consensuali affe-
ctione, qua, dextro latere laeso, sinistrum la-
tus patiatur, et vice versa, observatum reperi-
tur ⁴²⁾). Porro quam praecipue intellexerit na-
turam morborum consensualium, liquet ex loco
Libri, quo ipse agit de locis in homine ⁴³⁾:
„καὶ καθιστον οὕτως εργάζεται τα νοσεύεται διὰ τῶν τας
νούσους πολευούτων.“